
Pag. 1 di 2 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA/49    del 31/03/2022 

 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA 
 
UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
OGGETTO:  Affidamento ad Abruzzo Sviluppo S.p.a. del Servizio di Assistenza 

Tecnica al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 
Pubblici. Impegno risorse finanziarie e pagamento anticipo. CUP 
C91B21007830002. INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA 
DPA205 DEL 29/12/2021 

 
IL DIRETTORE 

 
ESAMINATA la Determina DPA205 del 29/12/2021 che qui integralmente si richiama; 
 
CONSIDERATO CHE la citata Determinazione necessita di ulteriori rettifiche e 
integrazioni per le motivazioni che si andranno a esplicitare; 

 
RICHIAMATA la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di Assistenza 
Tecnica al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici e relativi allegati 
sottoscritta tra il Direttore del Dipartimento Presidenza e il Presidente della Società in house 
Abruzzo Sviluppo SpA in data 20.12.2021, avente i seguenti obblighi finanziari:  
- che l’onere finanziario è pari a Euro 547.873,82 IVA inclusa (comprensivo di ogni spesa e 

onere dovuto per legge) 
- che le risorse sono imputate al capitolo n. 11468 del bilancio regionale; 
 
DATO ATTO altresì che la Convenzione prevede all’art. 11: 
- il pagamento del 70% dell’importo totale stabilito, pari ad € 383.511,67 (IVA compresa), a 

titolo di anticipazione previa apposita istanza di richiesta del legale rappresentante di 
Abruzzo Sviluppo S.p.A., contenente anche l’impegno sotto la propria responsabilità a 
restituire l’intera anticipazione ricevuta in caso di mancata o parziale attuazione degli 
obblighi ai sensi della medesima Convenzione.  

- la somma viene liquidata dalla Regione Abruzzo previa presentazione di regolare fattura; 
 
VISTA la fattura nr. FATTPA 32_21 del 27/12/2021 dell’importo di € 383.511,67 IVA 
compresa; 
 
RILEVATO che  
- con prot. RA/0017565/21 del 19.01.2021 si è provveduto alla richiesta al Servizio Bilancio 

– Ragioneria di reiscrizione della economia vincolata per l’ “Attivazione del Nucleo di 
Valutazione Investimenti Pubblici ex L. 144/1999”; 

- con DGR n. 345 del 14.06.2021 si è provveduto alla variazione di bilancio come da 
richiesta per l’importo di € 600.000,00 sul capitolo 11468.  

Prog. 4299/22 



Pag. 2 di 2 

 
RICHIAMATA la mail del 16/03/2022 con cui l’Ufficio del Servizio Ragioneria e Bilancio 
chiede la rettifica della Determina DPA205 del 19/12/2021, in quanto non è possibile 
impegnare la somma totalmente sull’annualità 2021; 
 
CONSIDERATO CHE risulta necessario rettificare la suddetta determina nella parte relativa 
alla contabilizzazione dell’impegno contabile così come disposto, in coerenza con quanto 
stabilito dai principi contabili contenuti nel d. Lgs 118/2011 che, nell’ambito della competenza 
finanziaria potenziata, prevedono che gli impegni siano registrati quando l’obbligazione sorge, 
con imputazione alle scritture contabili degli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
RITENUTO, pertanto, di impegnare liquidare e pagare la somma di € 383.511,67 (IVA 
inclusa) per l’anno 2021 pari al 70% dell’importo totale stabilito, e la restante parte pari ad € 
164.362,15 (IVA inclusa) pari al 30% sull’annualità 2022 mediante attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato, quale saldo da erogare con scadenza finanziaria nell’anno 2022; 
 
RITENUTO di: 
- dover procedere all’impegno delle somme corrispondenti alle obbligazioni assunte a 

seguito della sottoscrizione della Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del Servizio 
di Assistenza Tecnica al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, pari 
a Euro 547.873,82 IVA inclusa; 

- dover procedere a liquidare e pagare l’anticipo pari a € 383.511,67 (IVA compresa); 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni. 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. Di sostituire e integrare il punto 1. del dispositivo di cui alla DPA/205 del 19.12.2021 
tenendo conto che l’impegno di spesa di Euro 547.873,82 (IVA inclusa) va 
contabilizzato con le seguenti modalità: 
 
a) Euro 383.511,67 a valere sull’annualità 2021 del capitolo di spesa 11468, quale 

quota relativa all’anticipo da erogare con scadenza finanziaria anno 2021; 
b) Euro 164.362,15 a valere sull’annualità 2022 del capitolo di spesa 11468, mediante 

attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, quale saldo da erogare con scadenza 
finanziaria nell’anno 2022; 

2. di dare atto che resta fermo quanto altro disposto con la predetta determina DPA/205 
del 19.12.2021; 

 
 

L’Estensore 
Mariangela Tucceri 
(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Mariangela Tucceri 
(Firmato elettronicamente) 

Il Direttore Dipartimento Presidenza 
Emanuela Grimaldi 
(Firmato digitalmente) 

 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPA/49    del 31/03/2022

